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disciplina „Contabilitate” 
1. Documentaţia şi contabilitatea intrării şi ieşirii mijloacelor fixe – noţiunea şi clasificarea 

mijloacelor fixe; criterii de constatare; evaluarea iniţială şi ulterioară a mijloacelor fixe; 
documentele primare la intrarea mijloacelor fixe în patrimoniu şi la ieşirea acestora din 
patrimoniu; evidenţa analitică a mijloacelor fixe, evidenţa sintetică - caracteristica contului 123 
„Mijloace fixe”, formulele contabile la intrarea mijloacelor fixe construite cu forţe proprii, 
procurate, primite cu titlul gratuit, primite ca aport la capitalul social, stabilite plus la 
inventariere; formulele contabile la casarea mijloacelor fixe din cauza amortizării complete, 
comercializării, predării cu titlul gratuit, depunerii ca aport la capitalul social al altor entităţi. 

2. Contabilitatea amortizării şi reparaţiei mijloacelor fixe – definiţia amortizării, duratei de 
utilizare, valorii amortizaabile, valorii reziduale; metodele de calcul a amortizării în scopuri 
contabile (liniară, de diminuare a soldului, unităţilor de producţie) şi fiscale,  evidenţa analitică 
şi sintetică a uzurii.  

3. Particularităţile evidenţei mijloacelor fixe închiriate – actele normative de bază privind 
contabilitatea şi impozitarea operaţiunilor de leasing, locaţiune şi arendă, înregistrarea 
operaţiunilor de leasing financiar şi operaţional,  reflectarea operaţiunilor aferente contractului 
de locaţiune şi de arendă curentă, reflectarea cheltuielilor de reparaţie a bunurilor primite în 
leasing, locaţiune, arendă. 

4. Contabilitatea investiţiilor financiare pe termen lung – definire şi clasificare; criterii de 
constatare; evaluare iniţială şi ulterioară; documentele primare; evidenţa analitică şi sintetică.    

5. Contabilitatea investiţiilor financiare curente - definire şi clasificare; criterii de constatare; 
evaluare iniţială şi ulterioară; documentele primare; evidenţa analitică şi sintetică.    

6. Contabilitatea imobilizărilor necorporale – definire şi clasificare; criterii de constatare; 
evaluarea iniţială şi ulterioară; documentele primare şi registrele contabile; metodele de calcul 
a amortizării,  evidenţa analitică şi sintetică a imobilizărilor necorporale şi amortizării lor. 

7. Contabilitatea aprovizionării cu materiale. 
8. Metode de evaluare a stocurilor – definirea şi clasificarea  stocurilor; evaluarea iniţială; 

evaluarea curentă – metoda identificării specifice, FIFO, costul mediu ponderat; evaluarea 
ulterioară.   

9. Evidenţa materialelor la depozit şi în contabilitate – definire, criterii de clasificare şi 
evaluare, perfectarea documentară, evidenţa analitică şi sintetică.  

10. Particularităţile evidenţei obiectelor de mică valoare şi scurtă durată şi a uzurii acestora 
– definire şi componenţă, criterii de constatare; evaluarea iniţială şi ulterioară, documentele 
primare, evidenţa analitică şi sintetică, modul de calcul a uzurii. 

11. Documentaţia şi contabilitatea numerarului din casierie – documentele primare privind 
intrarea şi eliberarea numerarului din casierie, evidenţa analitică şi sintetică, legătura acestora 
cu situaţia fluxurilor de numerar. 

12. Evidenţa decontărilor cu titularii de avans – actele normative, acordarea avansurilor 
titularilor de avans, decontarea cheltuielilor titularilor de avans, recuperarea supraconsumului şi 
restituirea avansurilor neutilizate, corectarea şi decontarea creanţelor titularilor de avans, 
decontările cu titularii de avans fără acordarea avansurilor. 

13. Documentaţia şi contabilitatea numerarului în conturi curente la bancă – încasarea 
numerarului în conturile curente în monedă naţională, utilizarea acestora din conturile curente. 
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14. Contabilitatea mijloacelor valutare şi a diferenţelor de curs aferente acestora – încasarea 
numerarului în conturile curente în valută, utilizarea acestora, cumpărarea şi utilizarea valutei, 
înregistrarea diferenţelor de curs.  

15. Contabilitatea decontărilor cu personalul privind retribuirea muncii – formele de 
retribuire, documentele primare,  structura salariului şi modul general de înregistrare a acestuia 
în conturile contabile, calcularea salariului, reţinerile din sumele calculate ale salariilor, plata 
salariilor, decontările cu personalul privind salariile. 

16. Contabilitatea datoriilor privind asigurările – actele normative; cotele contribuţiilor sociale 
de stat obligatorii, cotele contribuţiilor sociale obligatorii ale cetăţenilor, primele de asistenţă 
medicală, constatarea, evaluarea iniţială şi ulterioară a datoriilor, evidenţa analitică şi sintetică, 
darea de seamă privind utilizarea, calcularea şi achitarea contribuţiilor de asigurări sociale de 
stat (forma 4 BASS), raportarea privind calcularea primelor de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală. 

17. Contabilitatea TVA şi a accizelor – definiţia TVA, subiecţii şi obiectele impozabile cu TVA, 
modul de calculare şi achitare a TVA, livrările scutite de TVA şi livrările impozitate la cota 
zero, termenele obligaţiei fiscale; subiecţii impunerii, obiectele impunerii şi baza impozabilă cu 
accize, cotele accizelor, modul de calculare şi termenele de achitare, evidenţa analitică şi 
sintetică a datoriilor şi creanţelor privind TVA şi accize, declaraţia privind TVA. 

18. Evidenţa decontărilor cu bugetul – actele normative de bază privind contabilitatea 
decontărilor cu bugetul, componenţa impozitelor şi taxelor şi modul general de înregistrare a 
acestora în conturile contabile 

19. Contabilitatea creditelor şi împrumuturilor pe termen lung – definire, clasificare, 
constatare, evaluare iniţială şi ulterioară, evidenţa analitică şi sintetică a creditelor, 
împrumuturilor şi costurilor îndatorării. 

20. Contabilitatea creditelor şi împrumuturilor pe termen scurt - definire, clasificare, 
constatare, evaluare iniţială şi ulterioară, evidenţa analitică şi sintetică a creditelor, 
împrumuturilor şi costurilor îndatorării.. 

21. Contabilitatea datoriilor  comerciale – definire, structură, constatare şi evaluare, evidenţa 
analitică şi sintetică. 

22. Contabilitatea creanţelor  comerciale - definire, structură, constatare şi evaluare, evidenţa 
analitică şi sintetică. 

23. Evidenţa şi modul de includere în costul de producţie a costurilor directe. 
24. Particularităţile contabilităţii costurilor activităţilor auxiliare. 
25. Componenţa, contabilitatea şi repartizarea costurilor indirecte de producţie. 
26. Componenţa şi contabilitatea cheltuielilor administrative – definire, clasificare, constatare 

şi evaluare, documentele primare, evidenţa analitică şi sintetică. 
27. Metoda de evidenţă a costurilor şi calculaţie a costurilor pe comenzi şi pe faze. 
28. Rolul şi esenţa metodei „Direct-cost” şi „Standard-cost”. 
29. Contabilitatea cheltuielilor de distribuire şi altor cheltuieli din activitatea operaţională - 

definire, clasificare, constatare şi evaluare, documentele primare, evidenţa analitică şi sintetică. 
30. Componenţa şi contabilitatea cheltuielilor ale altor activităţi - definire, clasificare, 

constatare şi evaluare, documentele primare, evidenţa analitică şi sintetică. 
31. Contabilitatea veniturilor din activitatea operaţională – definire, clasificare, constatare şi 

evaluare, documentele primare, evidenţa analitică şi sintetică, legătura cu situaţia de profit şi 
pierdere. 

32. Contabilitatea veniturilor din alte activităţi - definire, clasificare, constatare şi evaluare, 
documentele primare, evidenţa analitică şi sintetică. 

33. Contabilitatea rezultatelor financiare şi a rezervelor – definire, clasificare, calculul 
rezultatelor financiare, evidenţa sintetică a formării şi utilizării rezultatelor financiare şi 
rezervelor, reflectarea acestora în situaţia modificărilor capitalului propriu.   

34. Contabilitatea capitalului propriu – actele normative, definire, surse de formare şi 
modificare  a capitalului social, formarea şi utilizarea capitalului suplimentar, evidenţa analitică 
şi sintetică, reflectarea acestora în situaţia modificărilor capitalului propriu.    
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35. Componenţa, regulile de întocmire şi prezentare a situaţiilor financiare – definire, 
componenţa, structura, actele normative, lucrările prealabile şi regulile de întocmire a situaţiilor 
financiare, legătura reciprocă dinte rapoarte. 

36. Conţinutul şi caracteristica situaţiei „Bilanţul entităţii” – definiţia, capitolele bilanţului, 
legătura acestuia cu planul de conturi, influenţa operaţiilor economice asupra bilanţului, 
regulile de întocmire şi prezentare. 

37. Conţinutul şi caracteristica Situaţiei de profit şi pierdere – definiţia, structura, legătura 
acestuia cu planul de conturi, reguli de întocmire şi prezentare.  

38. Conţinutul şi modul de întocmire a Situaţiei fluxurilor de numerar – definiţia, structura, 
reguli de întocmire şi prezentare (metoda directă şi indirectă). 

39. Conţinutul şi modul de întocmire a Situaţiei modificărilor capitalului propriu – definire, 
structură, reguli de întocmire şi prezentare, legătura acestuia cu planul de conturi. 
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